
Jak využít data z benchmarkingu knihoven

Může nám pomoci umělá inteligence?

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 6. 2025
1

mailto:vit.richter@nkp.cz


Co musíme udělat, aby nám AI pomohla?

• Musíme mít kvalitní data

• Musíme mít data v takové podobě, aby s nimi AI mohla pracovat

• Musíme si zvolit vhodnou aplikaci AI (NotebookLM)

• Musíme AI zadat svůj požadavek tak, aby věděla, co má dělat

• Musíme AI kontrolovat, zda nedělá chyby a zda si nevymýšlí

Co nechceme:

• Nechceme, aby si AI nad našimi data vymýšlela!

• AI dělá chyby!

• Všechno, co AI udělá, musíme zkontrolovat



Musíme mít kvalitní data: ano, máme data

• Zahájení projektu – 2005 – Národní knihovna 
ČR, spolupráce s NIPOS

• Rok 2012 – do projektu vstupují slovenské 
knihovny

• Vytvoření databáze pro analýzu dat 
statistických dat

• Kategorizace knihoven

• Výběr indikátorů pro vzájemné porovnávání, 
definice

• Metodika srovnávání výkonů knihoven

• Spolupracuje cca 500 knihoven – krajské, 
městské, obecní + knihovny SR

• Elektronická konference MERENI, semináře, 
workshopy, metodická pomoc

• Rok 2023 NIPOS vytvoření nového systému –
propojení s databází statistiky, zkušební provoz

Co umožňuje databáze

• Výpočet výkonových indikátorů z vložených 
statistických dat

• Přepočet na obyvatele, návštěvníka, 
registrovaného uživatele

• Výběr dat podle kategorie knihovny

• Zjištění minimálních, průměrných a 
maximálních hodnot indikátorů pro 
jednotlivé kategorie knihoven + hodnota 
mediánu

• Vzájemné porovnávání výkonových 
indikátorů až 8 vybraných knihoven

• Sledování trendů jednotlivých indikátorů

• Porovnávání s celostátními průměry

• Přepočet finančních údajů – Kč a EUR



Využíváme 45 indikátorů

I. Podmínky pro činnost knihovny

1. Knihovní fond na 1000 obyvatel

2. % obnovy knižního fondu

3. Přírůstky na 1000 obyvatel

4. Periodika na 1000 obyvatel

5. Internetové stanice na 1000 obyvatel

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 
1000 obyvatel

7. Studijní místa na 1000 obyvatel

8. Pracovníci na 1000 obyvatel

9. Pracovníci na 1000 registrovaných čtenářů

10. Pracovníci na 1000 návštěvníků

11. Roční provozní doba na 1000 obyvatel

12. % roční provozní doby z celkové kapacity

13. Počet hodin pro veřejnost týdně

14. % výdajů na knihovnu z celkových výdajů 
zřizovatele

II. Uživatelé, služby
15. Registrovaní čtenáři - % z obsluhované populace

16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z obsluhované 
populace mládeže do 15 let

17. Počet návštěv na jednoho obyvatele

18. Počet návštěv na 1 provozní hodinu

19. Počet virtuálních návštěv na obyvatele
20. % návštěvníků internetu z celkového počtu 
návštěvníků

21. Počet (absenčních) výpůjček na obyvatele

22. Počet výpůjček na registrovaného čtenáře

23. Obrat knihovního fondu

24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 obyvatel

25. Internetové služby

26. Kladně vyřízené požadavky MVS na 100 reg. uživatelů

27. % návštěvníků fyzických kulturních a vzdělávacích akcí 

28. % návštěvníků online kulturních a vzdělávacích akcí

29. Výpůjčky beletrie pro dospělé/reg. uživatel

30. Výpůjčky naučné literatury pro dospělé/dospěl reg. 
uživatel

31. Výpůjčky beletrie pro děti/uživatel

32. Výpůjčky naučné literatury pro děti/uživatel

33. Výpůjčky periodik/uživatel

34. E-výpůjčky/reg. uživatel

III. Financování, výdaje, efektivita
35. Provozní výdaje na 1 návštěvu
36. Celkové provozní náklady v 
přepočtu/obyvateů
37. Náklady na pořízení knihovního fondu 
(tradiční dokumenty)/obyvatel
38. Náklady na nákup licencí na el. inf. 
zdroje/obyvatel
39. Náklady na pořízení knihovního fondu 
(tradiční dokumenty)/výpůjčka
40. % čistých provozních nákladů 
41. % nákladů na pořízení knihovního fondu
42. % osobních nákladů z celkových 
provozních nákladů
43. % získaných dotací a grantů
44. % vlastních příjmů na celkovém rozpočtu
45. Investiční výdaje na 1000 obyvatel

Nabídka

Využití, 
služby

Financování, 
efektivita



Připravit si data pro AI: výběr knihoven pro srovnání



Připravit si data pro AI: využijeme „Export dat“



Stáhneme si soubor: Export-knihovny_indikatory-2023.xlsx

Zrušit 
řádky

Zrušit 
řádky

Zrušit sloupce

Ke každému řádku 
vložit názvy knihoven



Úprava souboru: doplnění názvu knihovny ke 
každému indikátoru Ke každému řádku 

vložit názvy knihoven



Podklad pro hodnocení indikátorů

1. Objem knihovního fondu na 1000 obyvatel: Hodnocení: Standard doporučuje, aby knihovna měla knihovní fond v rozsahu 2 až 3 
svazky. Větší objem knihovního fondu je zdůvodnitelný u regionálních či krajských knihoven a knihoven s archivní funkcí. Vyšší rozsah 
knihovního fondu vyvolává vyšší náklady na jeho správu (revize, skladování, náklady na energie, rozsah skladovacích ploch apod.). 
Má také vztah k % obnovy knižního fondu a k jeho obratu.

2. % obnovy knižního fondu: Hodnocení: vyšší obnova knihovního fondu naznačuje vyšší aktuálnost knihovního fondu z hlediska potřeb 
uživatelů. Hodnota má vazbu na objem knihovního fondu, objem přírůstků i na % výdajů na nákup knihovního fondu.

3. Objem přírůstků na 1000 obyvatel: Hodnocení: vyšší objem přírůstků knihovního fondu naznačuje vyšší aktuálnost knihovního fondu. 
Hodnota má vazbu na objem knihovního fondu a % obnovy knihovního fondu.

4. Počet exemplářů docházejících periodik na 1000 obyvatel: Hodnocení: vyšší hodnota indikátoru naznačuje větší rozsah nabídky pro 
uživatele.

5. Počet internetových stanic na 1000 obyvatel: Hodnocení: vyšší hodnota je pozitivní, ale je nutno vzít v úvahu, že zájem o veřejné 
internetové stanice ze strany uživatelů klesá, protože většina z nich vlastní zařízení, například smartphone a využívá také wifi.

6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 na 1000 obyvatel: Hodnocení: Nedostatečná plocha limituje možnosti knihovny v nabídce 
kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit. Standard pro dobrou knihovnu doporučuje, aby knihovna měla nejméně 60 m2 na 1000
obyvatel

7. Počet studijních míst na 1000 obyvatel: Hodnocení: větší hodnota má pozitivní vliv pro uživatele, kteří potřebují kvalitní prostory pro 
studium.

8. Počet zaměstnanců (úvazků) na 1000 obyvatel: Hodnocení: výhodou knihovny je, pokud provoz zvládne s nižším počtem pracovníků.
Náklady na personální zajištění knihovny lze redukovat pomocí investic do technologií a optimalizací provozu knihovny.

Podklad pro hodnocení indikátorů nakopírujeme do excelovského souboru pro srovnávání



Podklad pro hodnocení indikátorů

Hodnoty indikátorů

Podklad pro hodnocení indikátorů



Obecná charakteristika benchmarkingu knihoven

Pokud chceme, aby AI udělala obecný úvod k analýze, doplníme 
podklad o obecnou charakteristiku projektu Benchmarking knihoven: 

Soubor uložit jako TXT 
nebo PDF 



Podklad pro analýzu má 3 částí

1. Obecný úvod: co je benchmarking knihoven, k čemu slouží

2. Data: názvy indikátorů, hodnoty indikátorů, názvy knihoven, roky

3. Podklad pro hodnocení: obecné charakteristiky indikátorů, 
hodnocení jejich růstu, poklesu, co to znamená, když je něčeho 
málo nebo hodně, vztah k průměrné hodnotě skupiny

Soubor uložit jako TXT nebo PDF 



Jaké nástroje AI použít – placené - neplacené

• ChatGPT

• Claude

• Gemini

• Perplexity

• DeepSeek

• …

• …

• Grok

• NotebookLM

https://www.youtube.com/watch?v=D28i3xV_WLQ

Velmi dobrý návod,
jak použít NotebookLM



Vyhledejte NotebookLM

https://notebooklm.google/

Proč použít NotebookLM

• Je bezplatný
• Umožňuje vložení a analýzu 

většího množství vlastních 
dokumentů

Zkuste to!

https://notebooklm.google/


Vytvoření nové stránky v NotebookLM



Vložte zdrojová data

Vkládáme pouze soubory PDF a TXT



Můžeme zahájit dotazování

Nahraný zdrojový 
soubor

Vložit dotaz (promt)
Další funkce, ukládání 
výsledků dotazů do 
poznámek

Webová stránka NotebookLM má tří základní části



Hodnotíme Masarykovu veřejnou knihovnu 
Vsetín



Naformulování dotazu (promt)

Udělej vzájemné srovnání a vyhodnocení 8 knihoven metodou benchmarkingu. Na úvod charakterizuj metodu benchmarkingu a 
uveď, k čemu slouží. Jedná se o těchto 8 knihoven: 
• Městská knihovna Český Těšín 24225 počet obyvatel (obsluhovaná populace) 
• Městská knihovna Klatovy 22496 (obsluhovaná populace) 
• Městská knihovna Hodonín 24538 počet obyvatel (obsluhovaná populace) 
• Městská knihovna Kutná Hora 21417 počet obyvatel (obsluhovaná populace) 
• Městská knihovna Litvínov 24017 počet obyvatel (obsluhovaná populace)
• Knihovna B. B. Buchlovana Uherské Hradiště 25748 počet obyvatel (obsluhovaná populace)
• Městská knihovna T.G. Masaryka Šumperk 25837 počet obyvatel (obsluhovaná populace)
• Masarykova veřejná knihovna Vsetín 26149 počet obyvatel (obsluhovaná populace)

Srovnání udělej u všech 45 indikátorů. U každého indikátoru uveď jeho číslo a název v jedné řádce a k tomu udělej seznam osmi 
srovnávaných knihoven řazený sestupně od nejvyšší dosažené hodnoty. Názvy knihoven v textu vždy zvýrazni. 

Na konec seznamu srovnávaných knihoven vždy připoj hodnocení údaje Masarykovy veřejné knihovny Vsetín zejména ve vztahu 
k průměrné hodnotě indikátoru v rámci uvedené skupiny knihoven. Pro hodnocení využij obecné hodnocení indikátorů. Průměrná 
hodnota je vypočtena z dat 36 knihoven, které jsou součásti velikostní kategorie měst 20001 až 40000 obyvatel (obsluhovaná 
populace). Do této kategorie spadá všech 8 srovnávaných knihoven. Hodnocení každého indikátoru odděl řádkem.
Na závěr, po vyhodnocení všech indikátorů proveď celkové hodnocení činnosti Masarykovy veřejné knihovny Vsetín podle metody 
benchmarkingu. Charakterizuj silné a slabé stránky a na co by se knihovna měla v budoucnu soustředit.



Vložení dotazu

Vložit dotaz 
(zadání, promt) a 
spustit

Zdrojový dokument



Výsledek dotazu

Dotaz (zadání, promt) 

Výsledek dotazu 

Odkazy na zdroj 



Výsledek dotazu

Výsledek dotazu 

Chyba



Uložení dokumentu do poznámky

Uložit do poznámky 

Výsledek dotazu 

Odkazy na zdrojový 
dokument, 
možnost kontroly 

Zdrojový dokument 



Převod výsledku dotazu do zdroje

Otevření poznámky 

Převézt na zdroj 



Dotaz na chyby v dokumentu

Dotaz na chyby 

zjištěné chyby



Zrušení odkazu na zdroj

Odstranění odkazů

HOTOVO



Analýza trendů – srovnání výkonů 
knihovny v letech 2012 až 2023

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 6. 2025
27

mailto:vit.richter@nkp.cz


Sledování trendů



Sledování trendů Masarykova veřejná knihovna Vsetín



Úprava souboru Trendy
Ke všem indikátorům doplnit roky 2012 až 2023 

Soubor uložit jako TXT 



Formulovat dotaz (zadání, promt)

• Vyhodnoť činnost Masarykovy veřejné knihovny Vsetín letech 2012 až 2023 u všech 45 indikátorů. U 
každého indikátoru uveď počátečního hodnotu v roce 2012 (nebo jiného roku) a koncovou hodnotu v roce 
2023. Pokud u některého indikátoru došlo v některých letech k výraznému růstu či poklesu, tak to uveď 
(zvlášť si všímej let 2020, 2021 – období pandemie COVID 19 a dalších). Pokus se o zdůvodnění trendů a 
jejich příčin. Na závěr udělej celkové shrnutí trendů. 



Výsledky dotazu

Výsledky dotazu 

Vloženo do poznámky 

Zdrojové dokumenty



Výsledky dotazu



Kontrola textu



Odstranění odkazů

Odstranění odkazů

HOTOVO



Formulace dotazu na chyby

KONTROLY

• Udělej kontrolu všech hodnot a pořadí podle zdrojového dokumentu 

a navrhni opravy. 

• Udělej dokument znovu a zapracuj zjištěné chyby.

• Odstraň z dokumentu všechny odkazy na zdrojový soubor



Plnění Standardu pro dobrou 
knihovnu v roce 2023

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 6. 2025
37

mailto:vit.richter@nkp.cz


Jak MVK Vsetín plní standard pro dobrou knihovnu

• Využijeme text standardu pro dobrou knihovnu
• Do souboru vložíme statistická data, která jsou relevantní pro plnění standardu

Statistická data knihovny Vsetín za rok 2023

Knihovna: Masarykova veřejná knihovna Vsetín
Vsetín: Počet obyvatel, obsluhovaná populace 26149

f0102Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 119920
f0116Přírůstky knihovního fondu 6457
f0117Úbytky knihovního fondu (vyřazené knihovní jednotky) 8879
f0415Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) (počet vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí ) 191
f0417Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) (počet vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí) 836
f0420Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem (počet vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí) 230
f0426Plocha knihovny pro uživatele v m2 1383
f0427Počet studijních míst k 31. 12. 180
f0428Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. (Počet veřejně přístupných stanic připojených k internetu) 37
f0429Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele (hodnota 1 znamená, že knihovna nabízí wifi) 1
f0431Počet hodin pro veřejnost týdně (počet provozních hodin pro veřejnost týdně) 49
f0501Webová stránka knihovny (hodnota 1 znamená, že knihovna má webovou stránku) 1
f0808"Náklady na nákup knihovního fondu celkem" 2006320
f0810z toho nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 103063
Připojení k wifi ANO
Elektronický katalog na internetu (OPAC) ANO

• Uložit do PDF nebo TXT
• Nahrát soubor do zdrojů 



Položení dotazu na plnění standardu

Vyhodnoť pro Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín plnění Standardu pro dobrou 
knihovnu v roce 2023 Metodický pokyn Ministerstva kultury), tj. zda knihovna plní či 
neplní standard. Vsetín má 26149 obyvatel, tj. patří do kategorie 20001 až 40000 
obyvatel (obsluhovaná populace). Na úvod hodnocení charakterizuj cíle Standardu a 
na závěr udělej celkové hodnocení plnění standardu. 



Položení dotazu na plnění standardu

Výsledky dotazu 

Zdrojový dokument 



Výsledky hodnocení standardu

Vložit do poznámek



Odstranění odkazů

Odstranění odkazů

HOTOVO



Na závěr

• Máme k dispozici velké množství statistických dat
• AI nám může pomoci je využít: analyzovat, komentovat, sledovat trendy, 

dělat SWOT analýzy…
• Výroční zprávy, celkové rozbory, porovnávání

• Využití placených verzí?
• Rychlý vývoj AI
• Jsme na začátku: využití vytvořených promtů, návody na úpravu vstupních 

dokumentů
• Upozornění: stejný dotaz či požadavek neznamená stejnou odpověď

• Zkoušejte, hledejte
• Vždy kontrolujte, upravujte: vygenerovaný dokument je pouze základ
• POZOR na zveřejňování dat: vždy se zeptat na souhlas s použitím
• BUDOUCNOST: vytvoření vlastního agenta na odpovídání dotazů



Je to užitečné?
Můžeme udělat zvláštní seminář

Kdo má zájem, nechť mi napíše



Jak využít data z benchmarkingu knihoven

Může nám pomoci umělá inteligence?

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 6. 2025
45

mailto:vit.richter@nkp.cz

